平成 22 年 5 月 14 日

各 位

団 体 名 財団法人メディポリス医学研究財団

がん粒子線治療研究センター

代 表 者 名 センター長  菱  川  良  夫

問 合 せ先 事 務 長  田  中  克  孝

(TEL:0993-23-5188)

「第 49 回ＰＴＣＯＧサテライトミーティング」開催に関するお知らせ

財団法人メディポリス医学研究財団 がん粒子線治療研究センター（センター長：菱川良夫）は、5 月 17

日～22 日に千葉、群馬で開催されます『第 49 回ＰＴＣＯＧ』に先立ち、サテライトミーティングを下記の通り

開催する運びとなりましたので、お知らせいたします。

記

1．開催の主旨

この度、群馬大学重粒子線医学研究センター センター長の中野隆史先生が大会会長となり第 49 回粒

子線治療世界会議（ＰＴＣＯＧ）が放射線医学総合研究所および群馬大学にて開催されますが、そのプレ

イベントとして、メディポリス指宿において「第 49 回ＰＴＣＯＧサテライトミーティングを開催する運びとなりま

した。今回のミーティングには粒子線の第一人者である兵庫県粒子線医療センターの阿部名誉顧問をは

じめ、スエーデンよりＤｒ．Ｅｒｉｋ Ｂｌｏｍｑｕｉｓｔをお招きし、講演を頂く予定にしております。

2．日程および開催場所

日 時: 平成 22 年 5 月 15 日（土曜日）   13：00～16：00

場 所: 天珠の館 1 階講堂

3．プログラム

13:00～13:10  OPENING ADDRESS   Ryoichi Nagata, M.D., Ph.D.
President of Medipolis Medical
Research Institute, Japan

13:10～14:30 SPECIAL LECTURE
Clinical results of proton and carbon-ion       Mitsuyuki Abe, M.D., Ph.D.
radiotherapy at the Hyogo Ion Beam   Honorary consultant of Hyogo Ion
Medical Center      Medical Center, Japan

Honorary professor of Kyoto
University, Japan

Proton beam radiotherapy   Erik Blomquist, M.D., PhD.
in Uppsala-Past, Present and Future - Associate professor/consultant
     (docent/ oeverlaekare) at the Dept.

 of Oncology, Uppsala University
Hospital, Sweden

14:30～14:50   BREAK
14:50～15:50   ORGANIZER LECTURE

Medipolis Proton Therapy and Research  Yoshio Hishikawa, M.D., PhD.
Center: From Hyogo to Ibusuki  Congress President

Director of Medipolis Proton
Therapy and Research Center,

Japan

Integrative Medicine in Clinical Oncology Mikako Harada, M.D.
                                           Director of Medipolis Preventive
       Medical Center, Japan

Board of Medipolis Medical
Research Institute, Japan

15:50～16:00   CLOSING ADDRESS   Kiyomitsu Kawachi, Ph.D.
PTCOG Honorary Member
Honorary Scientist of National
Institute of Radiological Sciences,
Japan

以 上

なお、学会参加申し込みは既に終了しておりますので、あしからずご了承ください。